
Sþ. 616. Tillaga til þingsályktunar
um skipun nefndar til að undirbúa tryggingar lágm arkslauna fiskimanna.

F lm .: Lúðvík Jósefsson, Þóroddur Guðmundsson, B rynjólfur Bjarnason.
Alþingi ályktar að fela ríkisstjórninni að skipa nefnd til að gera tillögur um, 

hvernig tryggja megi fiskimönnum, sem ráðnir eru fyrir aflahlut, og smáútvegs- 
mönnum, öruggari afkomu og sambærileg launakjör við aðrar vinnandi stéttir í 
landinu.

Nefndin skal gera tillögur um:
1. Tryggingarstarfsem i, er kostuð sé með framlögum frá útgerðinni og rik inu, til 

þess að tryggja hlutarfiskim önnum  og smáútvegsmönnum ákveðin lágm arkslaun.
2. Fram lög ú r ríkissjóði til að tryggja fiskim önnum  lágmarkslaun, þar til trygg- 

ingarnar taka til starfa, og reglur um, hvernig greiðslum þessum skuli hagað.



Þessu verki skal nefndin hafa lokið og rik isstjórnin  hafa Iagt þær tillögur henn-
ar, sem að því lúta, fy rir Alþingi eigi síðar en 30. janúar 1944.
Nefndin skal skipuð þrem mönnum. T ilnefnir Alþýðusamband Islands einn 

nefndarm anna, Fiskifélag íslands annan, en hinn þriðji skal skipaður án tilnefningar.

G r e i n a r g e r ð .
Eins og nú er komið málum , m unu h lu tarráðn ir fiskim enn og sm áútvegsm enn 

hinna sm ærri fiskibáta vera verst launaðir allra atvinnustétta landsins. O rsakir hinna 
lágu launa þessara aðila eru ýmsar, en þær, sem mestu skipta, eru h inn sívaxandi 
útgerðarkostnaður, en þó fastbundið fiskverð, óréttlátur fisksölusam ningur, sem gerir 
engan verðmun á hinum  góða og dýrmæta sm ábátafiski og verðminni fiski stór- 
útgerðarinnar, eins og ufsa, og auk þessa er svo það, að sm áútgerðin býr við mjög 
ófullkomin framleiðslutæki. Ríkisvaldinu, sem hefur samið uin hlutfallslega óhag- 
stæðara fiskverð fyrir smáútveginn en stórútgerðina og fastbundið fiskverðið með 
samningi án þess þó að geta fyrirbyggt sívaxandi dýrtið, ber skylda til að hlaupa 
undir bagga með fiskim önnum  þeim, sem harðast verða úti í þessu sambandi. Alþingi 
liefur þegar gert ráðstafanir til þess að tryggja bændum sainsvarandi kaup og öðr- 
uin vinnandi stéttum, og var það réttm ætt og sjálfsagt.

En þörfin til hliðstæðrar aðstoðar við fiskim ennina er engu minni.
F y rir nokkrum  vikum stóð yfir hér í Reykjavík sjóm annaráðstefna á vegum 

Alþýðusambands íslands. Á þessari ráðstefnu gerðu sjóm ennirnir sam þykkt um að 
hefja  nú  bará ttu  fyrir lágm arkskauptryggingu til handa öllum h lu tarráðnum  fiski- 
mönnum.

Krafa sjóm annaráðstefnunnar var, að hverjum  hlutarm anni væru tryggð laun, 
sem sam svara % af launum  verkam anna. Hér er um  mjög eðlilega og ré ttlá ta  
kröfu að ræða. Fiskim ennirnir, þeir sem fyrst og frem st skapa þjóðarauðinn, 
hljó ta að k refjast einhverra lágm arkslauna. Þeir geta ekki unað við þau sm ánar- 
kjör, sem ým sir þeirra  hafa þ u rft að búa við h in  síðustu ár, og það við m ikla og 
erfiða vinnu.

Það er ekki k rafa fiskim anna, að þeim verði framveg'is greiddar launabæ tur 
ú r ríkissjóði, heldur er h itt þeirra aðalkrafa, að Alþingi h lu tist til um, að upp 
verði komið tryggingarstarfsem i, sem verði bakhjallur þess, að þeir geti örugglega 
fengið síná lágm arkskauptryggingu hverju  sinni. Það er öllum Ijóst, að mjög veru- 
legur h lu ti útgerðarinnar getur staðið undir ré ttinæ tri lágm arkstryggingu á kaupi 
h lu tarm anna sinna, en það er líka öllum jafnljóst, að nokkur h lu ti útgerðarinnar, 
þ. e. sm áútgerðin, getur í ým sum  tilfellum , eins og nú er högum  háttað, ekki risið 
undir lágm arkstryggingunni. Það er af þessum  ástæðum, sem það er óhjákvæmi- 
legt að koma upp sameiginlegri tryggingu, sem kæmi til h jálpar, eftir ákveðnum 
reglum, þar sem nauðsynlegt reyndist að greiða laun um fram  hlutinn  til upp- 
fyllingar á lágm arkstryggingunni.

F yrri liður þessarar till. er um það, að ákveðin nefnd skuli gera tillögur til 
þingsins um, hvernig þessum málum  verði sem bezt fyrir komið.

Síðari liður till. er aftur á móti um, að nefndin geri tillögur um reglur, sem 
fiskim enn skulu sty rk tir sam kvæm t úr ríkissjóði, þar til tryggingarstarfsem i sú, 
sem fyrri liður till. gerir ráð fyrir, kem ur til franikvæm da,


